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Punkt 11: Godkendelse af dagsorden

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Jf. vejledende forretningsorden, udarbejder formandskabet med sekretariatsbistand fra forvaltningen dagsorden for møder
i Handicaprådet.

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet:
1. At dagsorden godkendes.

Beslutning

Dagsorden blev godkendt.



Punkt 12: Orientering fra Ungdomsskoleinspektør, Mariagerfjord
Ungdomsskoler

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Indstilling

Formanden indstiller til orientering.

Sagsfremstilling

Lars Otte Koefoed, Ungdomsskoleinspektør, Mariagerfjord Ungdomsskoler har kontaktet Handicaprådet og oplyst at han
meget gerne vil deltage i et Handicaprådsmøde.

Lars Otte Koefoed vil gerne orientere om, hvad ungdomsskolerne kan tilbyde børn mellem 13 og 18 år.

Beslutning

Lars Otte Koefoed orienterede om Ungdomsskolens forskellige tilbud.

Der er et ønske fra skolens side om at få flere elever med handicap. Der er af og til elever med bl.a. AHDH eller autisme.
Men kun ganske få med fysiske handicaps.

Der var enighed om, at det skal gøres så tydeligt som muligt i alt informationsmateriale og ved informationsmøder, at
Ungdomsskolens tilbud er for alle, og at Ungdomsskolen gerne vil tilpasse tilbud til børn og unge med særlige
udfordringer.

Rådet vil gerne have et opfølgningsmøde med Ungdomsskolen om ca. et halv år. Dette skal med i rådets årshjul.



Punkt 13: Tildelingsmodel på plejecentrene

29.21.08-G01-2-23

Forventet sagsgang

Handicaprådet, høring/kvalificering, USO, ØK, BY.

Anledning

I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2023-26 blev det besluttet, at der skal udarbejdes ny tildelingsmodel for
plejecentrene i Mariagerfjord Kommune.

Udvalget for Sundhed og Omsorg har på møde 12. april 2023 godkendt principper for den nye tildelingsmodel. På den
baggrund har administrationen udarbejdet et udkast til en ny tildelingsmodel, som Udvalget under dette punkt skal
behandle.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Handicaprådet:
1. At udkast til tildelingsmodel drøftes.
2. At der udarbejdes evt. høringssvar til den reviderede tildelingsmodel - se vedhæftede følgebrev.

Inddragelse

Undervejs i arbejdet med at revidere tildelingsmodellen er plejecenterledere, MED-systemet, handicaprådet og seniorrådet
løbende blevet informeret om arbejdet. Derudover har der været nedsat en kvalificeringsgruppe og en styregruppe.
Kvalificeringsgruppen har bl.a. bestået af tre plejecenterledere og en repræsentant fra afdelings MED.

Kvalificeringsgruppens kommentarer, inputs og overvejelser er blevet overleveret til styregruppen, som har indarbejdet
det i oplægget til en revideret model.

Tildelingsmodellen sendes i høring i seniorrådet og handicaprådet. Desuden sendes tildelingsmodellen til kvalificering i
MED-systemet.

Sagsfremstilling

Byrådet har besluttet, at der skal iværksættes en revidering af plejecentrenes tildelingsmodel. Revideringen af
tildelingsmodellen skal tage udgangspunkt i følgende politiske opdrag fra budgetaftalen for budget 2023-26:

"Parterne er enige om, at der iværksættes en revidering af tildelingsmodellen for kommunens plejecentre, hvor der i
samme ombæring indlægges en reduktion af områdets samlede budget på 1 mio. kr. årligt. Reduktion skal findes ved, at
plejecentrenes tildeling fremover sker ud fra princippet om, at midlerne følger borgeren, hvor der i dag i stedet tildeles ud
fra antal pladser. De endelige rammer for en ny tildelingsmodel fastsættes i Udvalget for Sundhed og Omsorg.”

En revidering af tildelingsmodellen på plejecentrene vil ikke påvirke den del af områdets økonomi, som vedrører drift og
vedligehold af boligarealerne samt huslejeindtægter fra beboerne.

Udvalget for Sundhed og Omsorg har på temamøde 07. marts 2023 drøftet politiske input til en ny tildelingsmodel,
ligesom Udvalget 12. april 2023 har godkendt principper for den nye model. På den baggrund har administrationen
udarbejdet et udkast til en ny tildelingsmodel, som i det følgende skitseres i overskrifter og uddybende i det vedhæftede
notat.

Grundlæggende principper for en ny tildelingsmodel:



Den nuværende tildelingsmodel er i dag opbygget med udgangspunkt i principperne for dialog- og aftalestyring. Det
betyder, at plejecentrene grundlæggende hvert år får tildelt én pose penge, baseret på antallet af pladser, til driften.

I den nye tildelingsmodel lægges der op til en tildeling fordelt i fire kategorier. Udgangspunktet vil stadig være, at
plejecentrenes budget og regnskab anses for værende én samlet økonomi. Det betyder i praksis, at plejecentrenes forbrug
inden for de forskellige kategorier ikke nødvendigvis skal matche tildelingen én til én. I modellen er der lagt vægt på at
skabe et fælles billede af økonomien og styring heraf med plads til lokale forhold og prioriteringer. Derudover at
modellen er så gennemsigtig som mulig. Der vil således stadig være mulighed for at tilpasse lokale forhold. Væsentlige
omprioriteringer mellem de enkelte budgetposter sker i dialog med fagchefen.

Fire underliggende kategorier inden for ny tildelingsmodel:

Der arbejdes med fire grundlæggende kategorier i den nye tildelingsmodel:

1) En borgerrelateret tildeling.

2) En bygningsrelateret tildeling.

3) En tildeling til ledelse og administration.

4) Særtildelinger.

Disse elementer udfoldes i det følgende. I det vedhæftede notat fremgår det, hvad hvert enkelt center får tildelt i de fire
kategorier.

Borgerrelateret tildeling:

Den reviderede tildelingsmodel indeholder en samlet borgerrelateret tildeling, som fortsat skelner mellem somatiske
pladser, demenspladser, afklaringspladser og afklarings demenspladser. Taksterne til pladserne er i den reviderede
tildelingsmodel fastholdt med samme vægtning, som i den nuværende model. Det vil sige at den somatiske takst udgør en
basistakst, mens de øvrige takster indeholder et tillæg.

- Somatisk takst (basistakst)

- Demens takst (basistakst+33%)

- Afklaringsplads (basistakst+30%)

- Afklarings demensplads (basistakst+33%)

I den nuværende model tildeles plejecentrene budget ud fra antal normerede pladser. I den reviderede tildelingsmodel
tildeles centrene udelukkende budget ud fra, om pladserne er besatte. Der vil dog altid være en vis 'tomgang' på centrene i
forbindelse med ind- og udflytning af borgere. Derfor indeholder den reviderede model en naturlig tomgang på op til 5%.
Konkret vil det betyde, at såfremt et center i gennemsnit over et helt år har en belægningsprocent på mellem 95%-100%,
vil centeret modtage den fulde borgerrelaterede tildeling. Har et center under 95% belægning, vil centeret blive fratrukket
forskellen op til 95% af den borgerrelaterede tildeling. I det vedhæftede notat fremgår det, hvor meget hvert enkelt center
får tildelt i den borgerrelaterede tildeling med udgangspunkt i den estimerede belægningsprocent (jan-aug 2023).
Belægningsprocenten vil fremadrettet blive justeret i løbet af året på baggrund af faktiske tal og forventninger fra de
enkelte centre. Afklaringspladserne og demens afklaringspladserne tæller ikke med i opgørelsen af belægningsprocenten,
da disse i udgangspunktet er midlertidige.

Med den reviderede tildelingsmodel foreslås det, at de midler, som centrene med under 95% belægning skal fratrækkes
ved årets udgang, tilgår en pulje til håndtering af blandt andet borgere med behov for ekstra indsatser.

Bygningsrelateret tildeling:

Den nuværende budgetstruktur i forhold til bygningsdrift er fragmenteret. Nogle budgetposter er placeret centralt under
fagchefen, mens andre er placeret under fællesudgifter. I den reviderede tildelingsmodel er alle bygningsrelaterede
udgifter samlet i én kategori i tildelingmodellen. Dette vil give en større gennemsigtighed i forhold til, hvad de enkelte
plejecentre får tildelt til bygningsdrift. Der tildeles i en ny model udelukkende midler til den del af bygningsdriften, som
vedrører servicearealerne. I den bygningsrelaterede tildeling tildeles plejecentrene midler til indvendig vedligehold, el,
vand og varme, renovation/rottebekæmpelse samt midler til teknisk/service personale.



Ved at have én samlet bygningsrelateret tildeling, vil det på sigt gøre det mere gennemsigtigt, hvilket budget der er afsat
til opgaven og hvilket budget der skal flyttes, såfremt Byrådet beslutter en ændret organisering på ejendomsområdet.

Tildeling til ledelse og administration:

Det foreslås, at den kommende tildelingsmodel indeholder en samlet, men særskilt, tildeling til ledelse og administration
til hvert plejecenter. Hensigten er at synliggøre, hvad det enkelte plejecenter tildeles til ledelse og administration, ligesom
det sikres, at der bliver tildelt til en basisdrift på hvert center.

Særtildelinger:

Udover ovenstående tre hovedtildelinger er der bevaret en række særtildelinger i tilfælde, hvor enkelte centre har
specifikke udgifter, og hvor det derfor er nødvendigt at tildele et særskilt budget.

Administrationens bemærkninger:

Oplægget til den reviderede tildelingsmodel ændrer på de grundlæggende økonomiske styringsparametre, som i dag
anvendes på området. Det stiller alt andet lige større krav til den økonomiske styring og løbende tilpasning på centrene,
når tildelingen fremover kun gives til de pladser, som er besatte. Det vil være afgørende, at udgifter løbende skal tilpasses
til det foventede budget. På baggrund af de grundlæggende ændringer i tildelingsmodellen foreslås det, at den reviderede
tildelingsmodel evalueres efter to år.

Beslutning fra Udvalget for Sundhed og Omsorg, 6. februar 2024, pkt. 11:

Godkendt med følgende bemærkninger:

Udvalget for Sundhed og Omsorg ønsker, at tildelingen til teamledelse undtages af reglerne for dialog og
aftalestyringen, således at niveuaet af teamledelse låses fast på det politisk fastsatte niveau.
Udvalget for Sundhed og Omsorg ønsker, at tildelingen til Specialteam Skovgaarden flyttes til særlige indsatser og
alene tildeles så længe den konkrete opgave varetages.
Udvalget for Sundhed og Omsorg ønsker at der i forbindelse med kvalificering og høring er særlig opmærksomhed
på forskellen mellem den somatiske takst (basistaksten) og demenstaksterne.

Økonomi

Udgangspunktet for beregning af den reviderede tildelingsmodel er det korrigerede budget 2024 for plejecentrene. Den
reviderede tildelingsmodel tildeler 160,2 mio. kr. I forbindelse med den politisk vedtagne handleplan på ældreområdet, er
det besluttet, at der skal foretages en analyse af kommunens demografimodel samt en benchmark af serviceniveauet på
hele området. Analysens konklusioner vil indgå i budgetlægningen for budget 2025-28.

Beslutning

Handicaprådet peger på problemstillingen med, at der også kan være demente på andre plejecentre end Skovgården.
Dette kan udfordre tildelingsmodellen.

Nogle gange kan en skifteretsbehandling trække ud med den virkning, at en lejlighed ikke kan ryddes længe. Dette vil
medføre en "tomgang" på lejligheden, som plejecenteret ikke kan ændre på. Procentvis vil et mindre plejecenter eller
plejecentre som ikke har ægtefælle-boliger blive mere påvirket af en sådan situation end et større plejecenter eller
plejecentre som har ægtefælle-boliger.

Dette udgør Handicaprådets høringssvar.

Bilag

Notat tildelingsmodel på plejecentre 07.02

Følgebrev.pdf



Handicaprådets høringssvar til tildelingsmodel for plejecentrene



Punkt 14: Temadag - invitation fra Sekretariat for Nordjysk Socialaftale

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Invitation fra Sekretariat for Nordjysk Socialaftale vedr. temadag for Handicaprådene i Nordjylland

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet

1. At temadagen drøftes

2. At det drøftes om nogen fra Handicaprådet deltagelser til temadag

Sagsfremstilling

KKR Nordjylland i samarbejdet med Dialogforum (et samarbejdsforum mellem handicaporganisationerne og KKR-
formandskabet) afholder en temadag med fokus på samarbejdet på tværs af kommunerne og handicaporganisationerne.

Derfor vil vi gerne invitere repræsentanter fra de nordjyske handicapråd, såvel politikere, embedsmænd og organisationer
til en temadag vedr. Rekrutterings- og kapacitetsudfordringer samt inddragelse af frivillige kræfter.

Deltagerkredsen er 6-7 deltagere fra hvert af de nordjyske handicapråd.

Se yderligere info i invitationen, hvor der ligeledes er link til tilmelding.

Invitationen er vedhæftet.

Beslutning

De, der ønsker at deltage, bedes kontakte Anette Thomsen senest 12. april 2024.

Bilag

Temadag for Handicaprådene i Nordjylland.cleaned



Punkt 15: Temadag - invitation fra det Centrale Handicapråd

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Invitation fra det Centrale Handicapråd vedr. temadag for kommunale handicapråd

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet

1. At temadagen drøftes

2. At det drøftes om nogen fra Handicaprådet deltagelser til temadag

Beslutning fra Handicaprådet, 16. januar 2024, pkt. 4:

Temaet er endnu ikke meldt ud.

Dette forsøges opklaret, så temaet kan sendes ud sammen med referatet eller være oplyst til næste møde.
Det centrale Handicapråd sender i løbet af februar oplysninger om, hvilket tema at temadagen indeholder.

Punktet behandles så igen på næste møde.

Sagsfremstilling

Det centrale Handicapråd har den 16. november 2023 sendt en invitation til temadage for kommunale handicapråd.

Invitation:

Alle har brug for at være en del af fællesskaber – også i fritiden. Personer med handicap oplever generelt en højere grad af
ensomhed og er i højere risiko for at blive ekskluderet fra sociale sammenhænge. Deltagelse i fritids- og foreningsliv kan være en
adgangsbillet til fælleskab, og dermed til øget livskvalitet, trivsel og sundhed.

Det Centrale Handicapråd stiller på de regionale temadage i foråret derfor skarpt på, hvordan I som kommunale råd kan være med til
at løfte den vigtige dagsorden lokalt, så flere børn og voksne med handicap kan indgå i de positive fællesskaber, fritids- og
foreningslivet kan byde på.

Oplev blandt andet:

• Opdag ny viden: Oplæg med ny og spændende viden om området

• Spil og lær: Dilemmaspillet "Klap Kæphesten", der er tilpasset jer som kommunale handicapråd



• Påvirk: Mulighed for at komme med input til Det Centrale Handicapråds kommende anbefalinger til at styrke inklusion af personer
med handicap i fritids-og foreningsliv

• Netværk: Erfaringsudveksling netværksskabelse rådene imellem

Vi håber på stærk tilslutning ligesom ved tidligere års regionale temadage, og ser frem til nogle inspirerende dage med gode dialoger
og spændende perspektiver på året tema. Vel mødt!

De regionale temadage afholdes i:

• Middelfart (Severin) den 25. april

• Korsør (Musholm) den 7. maj

• Aalborg Øst (Scandic) den 13. maj

Det er samme form og indhold på de tre dage. Temadagene om "Deltagelse i fritidsfællesskaber" er tænkt som en opfølgning på
temadagene i 2022, og er relevante for erfarne såvel som for nye medlemmer af de kommunale handicapråd.

Til Aalborg er tilmeldingsfristen den 22. april 2024.

Tilmeldingen er bindende efter tilmeldingsfristens udløb. Du kan stadig tilmelde dig efter fristen, hvis der er plads.

Link til tilmeldning: https://www.komponent.dk/politik/temadag-kommunale-handicapraad-politikudvikling-prioritering

Programmet:

Beslutning

De, der ønsker at deltage, bedes rette henvendelse til Anette Thomsen senest den 22. april 2024.

https://www.komponent.dk/politik/temadag-kommunale-handicapraad-politikudvikling-prioritering


Punkt 16: Orientering fra medlemmer

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Indstilling

Formanden indstiller til orientering og eventuelt drøftelse.

Sagsfremstilling

Formanden orientere om følgende:

Fællesmøde temamøde mellem Seniorråd og Handicaprådet

Beslutning

Fællesmødet med Seniorrådet bliver den 22. oktober 2024.

I forbindelse med borgerrådgivers kommende besøg, vil rådet især gerne høre om der er problemstillinger som går igen
over flere år.

Ombygningen af Hadsundhallen forventes færdig i midten af november. I byggeriet er der stor fokus på tilgængelighed.

Flere af rådets medlemmer har fået henvendelser omkring tilgængelighed til forskellige lokaliteter i kommunen. Hvor det
er muligt, forsøger medlemmerne at bringe disse problemstillinger frem til rette instanser.

Mariagerfjord Kommune er kommet med i et projekt omkring implementering af principperne for recovery orienteret
rehabilitering på området for udviklingshæmning. Orientering herom skal i årshjulet.

Rådet ønsker at behandle et tema om hvordan det påvirker familier, når der er lang ventetid på udredning af børn eller
unge i familien. Dette skal med i årshjulet.



Punkt 17: Årshjul for Handicaprådet

27.15.04-A26-1-23

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Handicaprådet har fået udarbejdet et årshjul. Årshjulet vil blive opdateret efter hvert møde i Handicaprådet og vil blive sat
på som fast punkt på alle møder.

Indstilling

Sekretariatet for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Handicaprådet:

1. At det opdaterede årshjul for 2024 godkendes.

Beslutning

Hvis det er muligt, vil rådet gerne have orientering fra Fagchef for Dagtilbud og skole samt fra leder af PPR om inklusion,
rykket frem til maj-mødet.

Desuden er der i dagens møde kommet ønske om disse emner:

Opfølgning på dagens orientering fra Ungdomsskolen

Recovery orienteret rehabilitering på handicapområdet

Påvirkning af familier ved lang ventetid på udredning af børn og unge og / eller er i mistrivsel

Bilag

Årshjul 2024 - revideret 12. februar 2024



Punkt 18: Mødested for næste møde

27.15.04-A26-1-22

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet:

1. At beslutte, hvor næste møde - den 19. marts 2024 - skal afholdes.

Beslutning

Næste møde ønskes afholdt på Sverigesvej.



Punkt 19: Eventuelt

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Sagsfremstilling

Dialog om der er emner pressen skal orienteres om.

Beslutning

Handicaprådet vil, ved formanden, rette henvendelse til lokalpressen (Fjordposten og Mariagerfjord Avisen) om dialogen
med Ungdomsskolen.



Punkt 20: Underskriftark

00.22.04-P35-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Sagsfremstilling

Når Handicaprådet er færdig med mødet, skal alle medlemmer skrive under ved at trykke på den grønne "godkend" knap i
First Agenda.

Beslutning

Alle tilstedeværende medlemmer har godkendt protokollen i FirstAgenda.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 11: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 12: Orientering fra Ungdomsskoleinspektør, Mariagerfjord Ungdomsskoler
	Punkt 13: Tildelingsmodel på plejecentrene
	Punkt 14: Temadag - invitation fra Sekretariat for Nordjysk Socialaftale
	Punkt 15: Temadag - invitation fra det Centrale Handicapråd
	Punkt 16: Orientering fra medlemmer
	Punkt 17: Årshjul for Handicaprådet
	Punkt 18: Mødested for næste møde
	Punkt 19: Eventuelt
	Punkt 20: Underskriftark

